EDIÇÃO Nº 1257 SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021

1 / 28
SIM/TI - DOCUMENTO ELETRÔNICO
http://diariooficial.rioclaro.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 12.300 de 12 de agosto de 2021

GUSTAVO RAMOS PERISSINOTTO, Prefeito do Município de Rio Claro, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que a Lei lhe confere
e,

CONSIDERANDO as manifestações e documentos constantes do Processo Administrativo nº 7616/2014,

DECRETA:

Artigo 1º - REVOGA em todos seus termos o Decreto nº 10.309/2015 (ambulante).

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio Claro, 12 de agosto de 2021

GUSTAVO RAMOS PERISSINOTTO
Prefeito Municipal

JOSÉ RENATO MARTINS
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

Publicado na Prefeitura Municipal de Rio Claro, na mesma data supra.

LUIZ ROGERIO MARCHETI
Secretário Municipal da Administração

DECRETO Nº 12.302 de 13 de agosto de 2021

(Dispõe sobre a nomeação dos novos membros do Conselho Municipal de Educação de Rio Claro - COMERC)

GUSTAVO RAMOS PERISSINOTTO, Prefeito Municipal de Rio Claro, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe foram
conferidas e,

CONSIDERANDO os resultados do processo seletivo e/ou indicativo realizado nos diversos segmentos representados na composição do
COMERC, na forma da Lei;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 3º, 4º e 5º, § 1º e no Artigo 6º, § 4º, da Lei Municipal 4006 de 15 de dezembro de 2009, que
regulamenta a composição do COMERC,

DECRETA:

Artigo 1º - Ficam nomeados membros titulares e suplentes do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIO CLARO - COMERC
relativos à renovação de 1/3 (um terço) de seus componentes, previsto no Artigo 5º,§ 1º da Lei Municipal 4006, de 15 de dezembro de 2009
a seguir relacionados:

V - Representantes do Ensino Superior:

Titular: FLÁVIA MEDEIROS SARTI

Suplente: MARIA BERNADETE SARTI DA SILVA CARVALHO

VI - Representantes da Diretoria Regional de Ensino de Limeira:

EDIÇÃO Nº 1257 - SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021

2 / 28
SIM/TI - DOCUMENTO ELETRÔNICO
http://diariooficial.rioclaro.sp.gov.br

Titular: ANDERSON CARLOS DE SOUZA

VII - Representantes dos sindicatos ligados à Educação:

Titular: JANAÍNA DE CÁSSIA ROBERTO GOMES

IX - Representantes dos Professores da Rede do Ensino Público Municipal:

Titular 2: ROSEMEIRE MARQUES RIBEIRO ARCHANGELO

Suplente 2: VANESSA LANDIM

XI - Representantes das Entidades dos Portadores de Necessidades Especiais:

Titular: RENATA CELIA CLARO DE OLIVEIRA

Suplente: FRANCINE COSTA BUCHDID

Artigo 2º - Com as nomeações constantes no Artigo anterior, o Conselho Municipal de Educação de Rio Claro - COMERC, passa a ter a
seguinte composição:

I - Representantes da Secretaria Municipal da Educação:

Titular: LUCIANA DE LOURDES DOS SANTOS

Suplente: ROSÂNGELA DE LOURDES SILVA DE FREITAS

Titular: LÍGIA BUENO ZANGALI CARRASCO

Suplente: TAGIANE GIORGETTI DOS SANTOS BETEGHELLI

II - Representante da Educação Infantil

Titular: ALEXANDRA CRISTINA DELBON

Suplente: ELISANGELA MARIA PEREIRA

III - Representante do Ensino Fundamental:

Titular: MARIÂNGELA POLACCHINI ZANELLA

Suplente: LUCIANE APARECIDA DE OLIVEIRA

IV - Representante do Ensino Médio:

Titular: ADRIANE ELOÍSA CAVAMURA

Suplente: RAQUEL RIBEIRO

V - Representantes do Ensino Superior:

Titular: FLÁVIA MEDEIROS SARTI

Suplente: MARIA BERNADETE SARTI DA SILVA CARVALHO

VI - Representantes da Diretoria Regional de Ensino de Limeira:

Titular: ANDERSON CARLOS DE SOUZA

VII - Representantes dos sindicatos ligados à Educação:

Titular: JANAÍNA DE CÁSSIA ROBERTO GOMES

VIII - Representantes de pais de alunos do Ensino Fundamental da Rede Pública:

Titular 1: LAURIANY SANTOS LAIS

Suplente 1: SIMONE MICHELIN IOST GIOVANI

Titular 2: SANDRA HELENA TINÓS

Suplente 2: THAIS MACHADO BUENO ARCHANGELO

IX - Representantes dos Professores da Rede do Ensino Público Municipal:

Titular 1: VALNEIDE ANASTACIO DOS SANTOS

Suplente 1: MICHELLE CRISTINA BUENO BICHOF

Titular 2: ROSEMEIRE MARQUES RIBEIRO ARCHANGELO

EDIÇÃO Nº 1257 - SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021

3 / 28
SIM/TI - DOCUMENTO ELETRÔNICO
http://diariooficial.rioclaro.sp.gov.br

Suplente 2: VANESSA LANDIM

X - Representantes das Escolas Particulares:

Titular: LUCIANA PIZZINATTO

Suplente: ALEXANDRE JOSÉ CRUZ

XI - Representantes das Entidades dos Portadores de Necessidades Especiais:

Titular: RENATA CELIA CLARO DE OLIVEIRA

Suplente: FRANCINE COSTA BUCHDID

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto 12.287,
de 04 de agosto de 2021.

Rio Claro, 13 de agosto de 2021

GUSTAVO RAMOS PERISSINOTTO
Prefeito Municipal

JOSÉ RENATO MARTINS
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

Publicado na Prefeitura Municipal de Rio Claro, na mesma data supra.

LUIZ ROGERIO MARCHETI
Secretário Municipal da Administração

DECRETO Nº 12.303 de 13 de agosto de 2021

(Altera membros no Decreto 12.132, de 22 de março de 2021 que nomeia novos membros do COMDEMA - Conselho Municipal de Defesa
do Meio Ambiente)

CONSIDERANDO a necessidade de alteração na designação de membro suplente representante do Poder Executivo Municipal, em
especial da Secretaria Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico e Planejamento, e de membro suplente representante de
instituição de ensino superior, em especial do Centro Universitário Central Paulista (UNICEP),

DECRETA:

Artigo 1º - Altera membros no Decreto Municipal 12.132, de 22 de março de 2021.

Artigo 1º - ..................

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico e planejamento

Titular: ANDERSON ADOLFO CHRISTOFOLETTI

Suplente: MONICA CRISTINA BRUNINI FRANDI FERREIRA

........................

V - REPRESENTANTES DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR

Faculdades UNICEF Rio Claro - Centro Universitário Central Paulista

Titular: Prof. Mas. CAROLINA CONTIERO TALARICO MARQUES DOS SANTOS

Suplente: Prof. Dr. ANDRE GUSTAVO MAZZINI BUFON

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio Claro, 13 de agosto de 2021

GUSTAVO RAMOS PERISSINOTTO
Prefeito Municipal

JOSÉ RENATO MARTINS
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos,

Publicado na Prefeitura Municipal de Rio Claro, na mesma data supra.